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Spørgsmål nr. 1118 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for om danske statsborgere efter Ju-
stitsministeriets viden eller vurdering bliver overvåget og regi-
streret af den amerikanske efterretningstjeneste National Secu-
rity Agency (NSA), når de færdes på nettet, samt om den dan-
ske efterretningstjeneste benytter sig af et system lignende det 
NSA anvender? Der henvises til http://www.computerworld.dk
/art/219740/saadan-overvaager-efterretningstjeneste-sociale-
medier” 

Svar:

Justitsministeriet har ikke nærmere kendskab til, hvilke oplysninger fra in-

ternettet andre landes myndigheder indsamler og registrerer. 

Politiets Efterretningstjenestes efterretnings- og efterforskningsmæssige 

indsats på internettet er bl.a. beskrevet i en redegørelse fra november 2011

om indsatsen imod politisk ekstremisme, som efterretningstjenesten blev 

bedt om at udarbejde efter terrorangrebet i Norge den 22. juli 2011. Af re-

degørelsen fremgår følgende (side 24):

”Internettet anvendes i stadig stigende omfang i ekstremistiske sammen-

hænge som led i planlægningen og gennemførelsen af ekstremistiske akti-

viteter, ligesom internettet har væsentlig betydning for radikaliseringen 

blandt visse ekstremistiske grupper, netværk og enkeltpersoner.

PET arbejder derfor løbende på at styrke den efterretnings- og efterforsk-

ningsmæssige indsats på internettet. Dette gælder særligt i forhold til solo-

terrorisme, hvor overvågningen og efterforskningen på internettet har be-

tydning for PET’s indsats med henblik på så tidligt som muligt at identifi-

cere, forebygge og imødegå konkrete trusler, netop fordi selve planlægnin-

gen og gennemførelsen af terrorhandlinger for solo-terroristers vedkom-

mende foretages på egen hånd og derved kan være vanskelige at afdække 

på anden vis. Dette illustreres ligeledes af de foreløbige erfaringer i forbin-

delse med terrorangrebet i Norge den 22. juli 2011.

PET vurderer imidlertid, at det på baggrund af bl.a. udviklingen i solo-

terrorisme vil være nødvendigt yderligere at udbygge indsatsen på internet-

tet, således at PET i højere grad får mulighed for løbende og systematisk at 

kunne identificere og overvåge relevante dele af internettet.

Det bemærkes, at det også af ressourcemæssige grunde hverken vil være 

muligt eller hensigtsmæssigt at tilstræbe en fuldstændig monitering af eks-

tremistiske aktiviteter på internettet.”
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Redegørelsen er blevet sendt til Folketingets Retsudvalg den 17. november 

2011 (REU Alm. del - bilag 101) og kan desuden findes på efterretnings-

tjenestens hjemmeside www.pet.dk. 

Det skal afslutningsvis for god ordens skyld oplyses, at Politiets Efterret-

ningstjeneste ved eventuelle indgreb i meddelelseshemmeligheden mv. li-

gesom det øvrige politi skal følge retsplejelovens regler herom. 


